UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Theologia Germanica

Châteillon, Sébastien

[S.l.], 1558

Cap. IX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54866](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-54866)

T H E O L O G I A

homini accidere, vt omnino putet eum id spectare, atque cernere, quoties velit. Atq; huiusmodi aspectus nullus est, quin sit præclarior, Deoq; charior, & præstabiliior, quàm omnia, quæ omnes res creatæ, vt creatæ præstare possint.

C A P. I X.

*Bonū nī  
si est in  
homine,  
non red-  
dit homi-  
nē beatū* **A** Nimaduertendū ac sciendum omnino est, nullam virtutem, nullum bonum, ne quidem ipsum bonum, qui Deus est, hominem & animam vnquā reddere virtute præditam, bonam, aut beatam, quamdiu id extra animam est. Idem de peccato siue malitia sentiendum est.

Itaq; quamuis bonum sit inquirere aut explorare, atq; etiam cognoscere, quid boni sanctiq; viri fecerint, aut passi fuerint, aut quomodò vixerint, quid ue Deus in eis, & per eos egerit & voluerit: tamē esset centies fatius, vt homo exploraret, & cognosceret, quis, qualisq; sit status vitæ suæ, & quid Deus in eo sit, & velit, & agat, & ad quam rem Deus eo velit vti, aut nolit.

Itaq; hoc quoq; verum est, quod dicitur

2 Cor. 13

dicitur: Nunquam tam bonum est  
exire, quin sit intus manere melius.

Hoc quoque sciendum est, æternam  
beatitatem in illo vno sitam esse, &  
in nullo alio. Atque ut homo, aut ani-  
ma beata vel sit, vel efficiatur, neces-  
se est, ut illud vnum, solum sit in a-  
nima.

Quæret aliquis: Quid verò est  
istud vnum? Respondeo: Est bonum,  
aut bonum effectum esse. Neque ta-  
men est hoc, aut illud bonum, quod  
nominari, cognosci, ostendi ue va-  
leat: sed omnia, & supra omnia, neque  
verò opus est, ut id nunc demum in  
animam intret: est enim iam antè in  
ea, sed incognitum. Cùm dicitur o-  
portere ad id venire, aut ut in ani-  
mam veniat, perinde est, ac si dicas,  
id esse quærendum, sentiendum, & ol-  
faciendum. Et quia id vnum est, præ-  
stat vnitas, & simplicitas multitudi-  
ni: nam beatitas non in multis, aut  
multitudine, sed in vno, et vnitate si-  
ta est: neque item in vlla re creata, aut  
in vlllo rei creatæ opere (ut breuiter  
dicam) sed duntaxat in Deo, & in eius  
opere sita est beatitudo. Quamob-  
rem debeo in Deum solum, eiusque

B opus.

T H E O L O G I A

opus spectare: & omnem rerum naturam, cum earum operibus, & ante omnia meipsum relinquere. Quin etiam omnia opera, & miracula, quæ Deus vel fecit, vel vnquam facere potest, in omni, aut per omnem rerum naturam: imò etiam Deus ipse, cum omni sua bonitate, quatenus extra me est, & accidit, non facit me beatum, sed quatenus in me est, & accidit, cognoscitur, amatur, sentitur, percipitur.

C A P V T X.

*Illuminatorum appetentia.*

**I**Am animaduertendum est, qui homines vera luce illustrati sunt, eos scire, quicquid vel ipsi cupere, aut eligere possunt: vel ab vlla omnino creatura, vt creatura, vnquam cupitum, electum, aut cognitum fuit, id nihil esse, si cum æterno bono conferatur. Itaq; relicta omni cupiditate atq; electione, seiplos, & omnia æterno bono cõmittunt atq; credunt. deinde manet in eis cupiditas seiplos promouendi, & propius admo- uendi ad æternum bonum: hoc est, ad propiorem cognitionem, ardentiorẽq; amorem, & alacriorem obsequentiam, integramq; subiectionem &